
 

 

  
El fenómeno de las 

peregrinaciones pronto se 

convirtió en destacado eje 

espiritual y cultural de Europa, y 

Santiago en gran centro de 

peregrinación, junto a Roma y 

Jerusalén. El Camino ha sido 

una verdadera "autovía del 

conocimiento". 

Camino 

Miñoto 

Ribeiro 
De Braga a Santiago           

264 Km 
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El culto Jacobeo ha tenido en el Camino Portugués un 

territorio fundamental para entender la verdadera dimensión 

internacional del fenómeno de las peregrinaciones. 

 

El Camino Miñoto Ribeiro es uno de los caminos más antiguos que 

enlazaban el norte de Portugal con la ciudad del Apóstol Santiago. 

Sigue transcurriendo en la mayor parte de su trazado a través de 

aquellos mismos senderos, calzadas romanas y caminos medievales. 

 

Este carácter relacional viene desde muy antiguo, comunicando 

Castros y poblaciones prehistóricas, además de la ingente abundancia 

de asentamientos megalíticos y túmulos sepulcrales, que nos recuerdan 

la prematura en la habitación de estos lugares. Engloba entre otros 

caracteres, tres elementos diferenciadores que le confieren un carácter 

específico propio: "Historia, Naturaleza, Termalismo y Vino". 

El camino tiene 2 entradas desde Portugal a Galicia: 

1. El itinerario principal, desde Braga hacia Vilaverde, Ponte da 

Barca, Arcos de Valdevez, Monçao y Melgaço atravesando los 

ayuntamientos de Padrenda, Pontedeva, Cortegada, Arnoia, 

Castrelo de Miño, Ribadavia, Beade, Leiro, O Carballiño, Boborás, 

Beariz, Forcarei, A Estrada, Vedra, Boqueixón y Santiago de 

Compostela. 

 

Variante por Sistelo, Braga, Vilaverde, Ponte da Barca, Arcos de 

Valdevez, Sistelo Monçao y Melgaço atravesando los 

ayuntamientos de Padrenda, Pontedeva, Cortegada, Arnoia, 

Castrelo de Miño, Ribadavia, Beade, Leiro, O Carballiño, Boborás, 

Beariz, Forcarei, A Estrada, Vedra, Boqueixón y Santiago de 

Compostela. 

 

2. Braga, Vilaverde, Ponte da Barca, Arcos de Valdevez, Ermelo y 

Lindoso atravesando los ayuntamientos de Lobios, Entrimo, Castro 

Leboreiro y Padrenda donde se uniría al trazado principal. 
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El itinerario principal 
Braga – Santiago de Compostela - 264 km 

 
Itinerario en Portugal 

LOCALIDAD AYUNTAMIENTO KM KM 

BRAGA BRAGA 264,0 0,0 

VILAVERDE VILAVERDE 251,4 12,6 

PONTE DA BARCA PONTE DA BARCA 226,4 37,6 

ARCOS DE VALDEVEZ ARCOS DE VALDEVEZ 221,1 42,9 

EXTREMO ARCOS DE VALDEVEZ 199,3 64,7 

MONÇAO MOÇAO 176,2 87,8 

MELGAÇO MELGAÇO 142,6 121,4 

CEVIDE MELGAÇO 132,1 131,9 

 

Itinerario en Galicia 

LOCALIDAD AYUNTAMIENTO KM KM 

FRIEIRA PADRENDA 132,0 132,0 

DESTERIZ PADRENDA 130,9 133,1 

O CONDADO PADRENDA 129,4 134,6 

TRADO PONTEDEVA 126,1 137,9 

VILANOVA DA BARCA CORTEGADA 121,5 142,5 

CORTEGADA COREGADA 118,8 145,2 

MERÉNS CORTEGADA 114,8 149,2 

ARNOIA ARNOIA 110,9 153,1 

A REZA ARNOIA 108,9 155,1 

RIBADAVIA RIBADAVIA 105,6 158,4 

SAN CRISTOVO RIBADAVIA 102,4 161,6 

BEADE BEADE 100,3 163,7 

IGLESIA DE SANTA MARIA BEADE 100,00 164,0 

BIEITE LEIRO 98,4 165,6 

SAN CLODIO LEIRO 94,4 169,6 

GOMARIZ LEIRO 93,1 170,9 
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FONTEANTIGA O CARBALLIÑO 91,0 173,0 

CABANELAS O CARBALLIÑO 87,8 176,2 

PAZOS DE ARENTEIRO BOBORÁS 86,4 177,6 

SALÓN BOBORÁS 83,8 180,2 

FEAS BOBORÁS 75,2 188,8 

A FENTEIRA BOBORÁS 70,6 193,4 

AS ANTAS BEARIZ 64,6 199,4 

SOUTELO DE MONTES FORCAREI 56,8 207,2 

FORCAREI FORCAREI 46,9 217,1 

QUINTILLÁN FORCAREI 40,9 223,1 

MEAVIA FORCAREI 37,6 226,4 

SALOUZANS A ESTRADA 33,7 230,3 

O FOXO A ESTRADA 29,7 234,3 

O PIÑEIRO A ESTRADA 23,1 240,9 

SARANDÓN VEDRA 19,8 244,2 

LESTEDO BOQUEIXÓN 14,5 249,5 

O PIÑEIRO SANTIAGO DE COMPOSTELA 4,6 259,4 

SANTIAGO DE 

COMPOSTELA 
SANTIAGO DE COMPOSTELA 0 264,0 

 

Variante por Sistelo 
Braga – Santiago de Compostela 269,3 km 

 
 

LOCALIDAD AYUNTAMIENTO KM KM 

BRAGA BRAGA 269,3 0,00 

VILAVERDE VILAVERDE 257,2 12,1 

PONTE DA BARCA PONTE DA BARCA 231,6 37,7 

ARCOS DE VALDEVEZ ARCOS DE VALDEVEZ 226,2 43,1 

SISTELO ARCOS DE VALDEVEZ 200,0 68,1 

MONÇAO MONÇAO 174,4 94,9 

MELGAÇO MELGAÇO 142,6 126,7 

CEVIDE MELGAÇO 132,1 137,2 

Tramo en Galicia 

FRIEIRA PADRENDA 132,0 137,3 
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DESTERIZ PADRENDA 130,9 138,4 

O CONDADO PADRENDA 129,4 139,9 

TRADO PONTEDEVA 126,1 143,2 

VILANOVA DA BARCA CORTEGADA 121,5 147,8 

CORTEGADA CORTEGADA 118,8 150,5 

MERÉNS CORTEGADA 114,8 154,5 

ARNOIA ARNOIA 110,9 158,4 

A REZA ARNOIA 108,9 160,4 

RIBADAVIA RIBADAVIA 105,6 163,7 

SAN CRISTOVO RIBADAVIA 102,4 166,9 

BEADE BEADE 100,3 169,0 

IGLESIA DE SANTA MARIA BEADE 100,00 169,3 

BIEITE LEIRO 98,4 170,9 

SAN CLODIO LEIRO 94,4 174,9 

GOMARIZ LEIRO 93,1 176,3 

FONTEANTIGA O CARBALLIÑO 91,0 178,3 

CABANELAS O CARBALLIÑO 87,8 181,5 

PAZOS DE ARENTEIRO BOBORÁS 86,4 182,9 

SALÓN BOBORÁS 83,8 185,5 

FEAS BOBORÁS 75,2 194,1 

A FENTEIRA BOBORÁS 70,6 198,7 

AS ANTAS BEARIZ 64,6 204,7 

SOUTELO DE MONTES FORCAREI 56,8 212,5 

FORCAREI FORCAREI 46,9 222,4 

QUINTILLÁN FORCAREI 40,9 228,4 

MEAVIA FORCAREI 37,6 231,7 

SALOUZANS A ESTRADA 33,7 235,6 

O FOXO A ESTRADA 29,7 239,6 

O PIÑEIRO A ESTRADA 23,1 246,2 

SARANDÓN VEDRA 19,8 249,5 

LESTEDO BOQUEIXÓN 14,5 254,8 

O PIÑEIRO SANTIAGO DE COMPOSTELA 4,6 264,7 

SANTIAGO DE 

COMPOSTELA 
SANTIAGO DE COMPOSTELA 0 269,3 
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Entrada.- 2 
Braga – Santiago de Compostela 261,6 km 

 
Braga, Vilaverde, Ponte da Barca, Arcos de Valdevez, Ermelo, Soajo y 

Lindoso atravesando los ayuntamientos de Lobios, Entrimo, Padrenda, 

Pontedeva, Cortegada, Arnoia, Castrelo de Miño, Ribadavia, Beade, 

Leiro, O Carballiño, Boborás, Beariz, Forcarei, A Estrada, Vedra, 

Boqueixón y Santiago de Compostela. 

 
LOCALIDAD AYUNTAMIENTO KM KM 

BRAGA BRAGA 261,6 0,0 

VILAVERDE VILAVERDE 249,0 12,6 

PONTE DA BARCA PONTE DA BARCA 224,0 37,6 

ARCOS DE VALDEVEZ ARCOS DE VALDEVEZ 218,7 42,9 

ERMELO ARCOS DE VALDEVEZ 201,4 60,2 

SOAJO ARCOS DE VADEVEZ 197,1 64,5 

LINDOSO PONTE DA BARCA 186,4 75,2 

Tramo en Galicia 

COMPOSTELA LOBIOS 179,9 81,7 

LOBIOS LOBIOS 172,1 89,5 

A FEIRA VELLA ENTRIMO 168,8 92,8 

ENTRIMO ENTRIMO 167,3 94,3 

FERREIROS ENTRIMO 164,8 96,8 

BOUZADRAGO ENTRIMO 162,8 98,8 

A PEREIRA ENTRIMO 153,9 100,7 

AMEIXOEIRA ENTRIMO 157,4 104,2 

CASTRO LEBOREIRO MELGAÇO 151,1 110,5 

AZOREIRA PADRENDA 144,6 117,0 

MONTERRENDO PADRENDA 138,8 122,8 

A PORTELA PADRENDA 132,8 128,8 

LORDELO PADRENDA 131,3 130,3 

O CONDADO PADRENDA 129,4 132,2 

TRADO PONTEDEVA 126,1 135,5 

VILANOVA DA BARCA CORTEGADA 121,5 140,1 

CORTEGADA COREGADA 118,8 142,8 

MERÉNS CORTEGADA 114,8 146,8 
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ARNOIA ARNOIA 110,9 150,7 

A REZA ARNOIA 108,9 152,7 

RIBADAVIA RIBADAVIA 105,6 156,0 

SAN CRISTOVO RIBADAVIA 102,4 159,2 

BEADE BEADE 100,3 161,3 

IGLESIA DE SANTA MARIA BEADE 100,00 161,6 

BIEITE LEIRO 98,4 163,2 

SAN CLODIO LEIRO 94,4 167,2 

GOMARIZ LEIRO 93,1 168,5 

FONTEANTIGA O CARBALLIÑO 91,0 170,6 

CABANELAS O CARBALLIÑO 87,8 173,8 

PAZOS DE ARENTEIRO BOBORÁS 86,4 175,2 

SALÓN BOBORÁS 83,8 177,8 

FEAS BOBORÁS 75,2 186,4 

A FENTEIRA BOBORÁS 70,6 194,0 

AS ANTAS BEARIZ 64,6 197,0 

SOUTELO DE MONTES FORCAREI 56,8 204,8 

FORCAREI FORCAREI 46,9 214,7 

QUINTILLÁN FORCAREI 40,9 220,7 

MEAVIA FORCAREI 37,6 224,0 

SALOUZANS A ESTRADA 33,7 227,9 

O FOXO A ESTRADA 29,7 231,9 

O PIÑEIRO A ESTRADA 23,1 238,5 

SARANDÓN VEDRA 19,8 241,8 

LESTEDO BOQUEIXÓN 14,5 247,1 

O PIÑEIRO SANTIAGO DE COMPOSTELA 4,6 267,0 

SANTIAGO DE 

COMPOSTELA 
SANTIAGO DE COMPOSTELA 0 261,6 

 
Kilómetro 100 – BEADE 

Kilómetro 200 – EXTREMO – MONÇAO 

Variante: Kilómetro 200 – SISTELO – ARCOS DE VALDEVEZ 

Entrada 2 

Kilómetro 200 – ERMELO – ARCOS DE VALDEVEZ 
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Asociación de Ayuntamientos del Camino Miñoto Ribeiro 

Lobios, Entrimo, Padrenda, Pontedeva, Cortegada, Arnoia, Castrelo de 

Miño, Ribadavia, Leiro, Carballiño, Boborás, Beariz, Forcarei, A Estrada, 

Boqueixón y Vedra.. 

 

maio de 2021 

 

 


